
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 432 del 16/10/2025

Oggetto:  FORNITURA  PEZZI  DI  RICAMBIO  PER  RIPARAZIONE  DELLA  CALDAIA  A  CIPPATO. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazioni di Consiglio n. 1 e 2 in data 12/03/2025, rese entrambe immediatamente eseguibili ai  
sensi di legge, sono stati  approvati – rispettivamente - la nota di aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di  
Previsione 2025/2027;

- con deliberazione  di  Giunta  n.  16  del  28/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità gestionali connesse alla sua realizzazione nel rispetto delle disposizioni normative e regola-
mentari vigenti;

- l’Unione dei Comuni del Frignano ha realizzato una centrale a biomasse forestali a servizio dell'impianto di  
riscaldamento della propria sede. 

Considerato  che occorre  eseguire  una  riparazione  della  caldaia  consistente  nella  sostituzione  di  una 
valvola  idraulica  e  di  un  sensore  guasto e  che a  tal  fine  è  stato  richiesto  idoneo  preventivo alla  ditta  
ECOENERGIE S.r.l. con sede in Viale Brenta, 105 - 36056 Tezze sul Brenta (VI) C.F./P.Iva 03327470278 la 
quale ha offerto di eseguire la fornitura al costo di netti € 463,00 oltre a € 101,86 per iva 22% e quindi per 
un totale di € 564,86.

Rilevato che ricorrono i presupposti che consentono l’affidamento diretto, così come previsto dall'art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, il quale prevede per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro 
di procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici.

  Determinazione n. 432 del 16/10/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamato  il  comunicato  del  18/06/2025  a  firma  del  Presidente  dell’ANAC  con  cui  è  prorogata  la 
possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  PCP dell’Autorità  per  gli  
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al  
fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di  
trasparenza.

Considerato opportuno e lecito procedere senza ricorrere alle PAD al fine di non gravare inutilmente il 
procedimento amministrativo, stante il basso importo previsto per la fornitura in oggetto e la necessità di  
ripristinare velocemente il normale funzionamento dell’impianto di riscaldamento.

Ritenuto  congruo  il  compenso  per  la  fornitura  richiesta  e,  pertanto,  opportuno  e  lecito  procedere 
all’affidamento diretto alla ditta ECOENERGIE S.r.l. con sede in Viale Brenta, 105 - 36056 Tezze sul Brenta 
(VI) C.F./P.Iva 03327470278.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla 
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto 
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 16 
del 17/12/2024, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura per la ripa-
razione meglio descritta in premessa alla ditta ECOENERGIE S.r.l. con sede in Viale Brenta, 105 - 36056 
Tezze sul Brenta (VI) C.F./P.Iva 03327470278 per una spesa di € 463,00 oltre a € 101,86 per iva 22% e 
quindi per un totale di € 564,86, CIG B8AAB9F872;

2) Di impegnare la somma complessiva di € 564,86 mediante imputazione della stessa così suddivisa:

- quanto ad € 321,03 al Capitolo 1010501420100/0 “Manutenzione ordinaria beni immobili (Unione)” – del 
bilancio 2025-2027, esigibilità 2025, dotato della necessaria disponibilità;

- quanto ad € 243,83 al Capitolo apitolo 1010501410200: "Acquisto prodotti di consumo per sede Ente" 
del Bilancio 2025-2027 – esigibilità 2025, dotato della necessaria disponibilità.

  Determinazione n. 432 del 16/10/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

4) Di  dare atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

5) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 16/10/2025 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 432 del 16/10/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 432 del 16/10/2025

Oggetto:  FORNITURA PEZZI DI RICAMBIO PER RIPARAZIONE DELLA CALDAIA A CIPPATO. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183 comma 7 e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 17/10/2025 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(PEZZOLI SILVIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 432 del 16/10/2025

Oggetto: FORNITURA PEZZI DI RICAMBIO PER RIPARAZIONE DELLA CALDAIA A 
CIPPATO. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 17/10/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 17/10/2025 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


